
Zápis ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 dne 12. 9. 2023 od 16:30 do 19:15 
  
Přítomni: Dr. Abdulsalam Alazani, Soňa Csémyová, dr. dr. Pavel Kubíček, dr. Petra Lesná, 
dr. Petr Přikryl, dr. Ing. Ida Reissová a dr. Lucie Šedivá 
Omluveni: Dr. Milan Odehnal a dr. Jan Večeř 

Zasedání zahájil předseda, přivítal přítomné členy představenstva i hosty a konstatoval, že 
představenstvo je usnášeníschopné. Jako ověřovatele zápisu navrhl dr. Petra Přikryla. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Předseda navrhl následující program zasedání a požádal o event. připomínky či doplnění: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 ze dne 17. 7. 2023 
2. Informace ze zasedání republikového představenstva dne 28. 7. a 5. 9. 2023 
3. Informace o obvodním shromáždění lékařů OS ČLK Prahy 5 dne 23. 10. 2023 
4. Různé 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 1. 
Před schválením zápisu z minulého zasedání, konaného dne 17. 7. 2023, který byl všem 
členům představenstva rozeslán dne 10. 9. 2023, požádal předseda o případné připomínky. 
Nikdo z přítomných žádnou připomínku nevznesl. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 2. 
Předseda informoval o nejdůležitějších bodech posledních dvou zasedání republikového 
představenstva, která se konala ve dnech 28. července a 5. září 2023 v Domě lékařů: 
- v červnu 2023 bylo do ČLK přijato celkem 237 lékařů, z toho 67 s cizí státní příslušností či se 
zahraniční lékařskou fakultou; 
- v červenci 2023 bylo do ČLK přijato celkem 368 lékařů, z toho 122 s cizí státní příslušností či 
se zahraniční lékařskou fakultou; 
- v roce 2023 zatím o certifikát profesní bezúhonnosti (podmínka práce v zahraničí) požádalo 
celkem 112 lékařů; 
- na účtech ČLK bylo k 31. 5. 2023 celkem 89 mil. Kč, k 31. 7. 2023 pak 80,77 mil. Kč a 
předpokládaný zůstatek k 31. 8. 2023 činí 76,26 mil. Kč; 
- prezident informoval představenstvo o tom, že podle zákona na ochranu oznamovatelů 
jmenoval pověřencem Mgr. Valáška a jeho zástupkyní paní Olgu Procházkovou; 
- náklady na redakci, výrobu a distribuci časopisu Tempus medicorum činily v 1. pololetí roku 
2023 po odečtení výnosů činily 3 775 494,- Kč, což ve srovnání s prvním pololetím roku 
předcházejícího je výsledek o 1 114 997,- Kč horší; 
- prezident informoval představenstvo o hospodaření ČLK v roce 2022: příjmy činily 124 mil. 
Kč (z toho členské příspěvky tvořily 58 mil. Kč, prodej nemovitostí, tj. původních 
kancelářských prostor a sedmi garážových stání 45 mil. Kč), náklady 76 mil. Kč, takže 
hospodářský výsledek po zdanění ve výši 38 mil. Kč byl rozhodnutí představenstva převeden 
do jmění ČLK; 
- prezident prezentoval návrh rozpočtu na rok 2024, který počítá: 
- se splátkou hypotečního úvěru na nákup Domu lékařů od České spořitelny ve výši 

4 235 000,- Kč za rok  

- se splátkou úvěru na rekonstrukci Domu lékařů od České spořitelny ve výši 3 973 000,- Kč za 

rok 

- s částkou ve výši 1 500 000,- Kč na inovaci Registru členů ČLK 

- s rezervou ve výši 1 200 000,- Kč na vydávání elektronického magazínu s názvem 

www.nasezdravotnictvi.cz 

http://www.nasezdravotnictvi.cz/


- s navýšením mzdových nákladů zaměstnanců centrálních kanceláří ČLK o 5 % i s navýšenou 

náhradou ztráty času pro funkcionáře ČLK 

- s podporou činnosti Sekce mladých lékařů ČLK ve výši 200 000,- Kč 

- s rezervou ve výši 100 000,- Kč na podporu lékařské fotbalové reprezentace a 100 000,- Kč 

na podporu činnosti společnosti Lékaři bez hranic; 

- po vypořádání připomínek několika členů schválilo představenstvo finální návrh novely 

stavovského předpisu č. 16 – Systému celoživotního vzdělávání ČLK, který bude předložen 

delegátům listopadového sjezdu komory;  

- Dr. Kubíček informoval o průzkumu názorů členů komory, jimž byla prostřednictvím e-

mailů rozeslána informace o chystané výrobě tzv. průkazů lékaře s žádostí o odpověď, zda 

preferují plastovou či elektronickou variantu (= mobilní aplikaci), přičemž ČLK obdržela 8 317 

odpovědí s následným výsledkem: 7618 má o průkaz zájem, 431 preferuje aplikaci, 1 177 

plastovou kartu, 6 010 preferuje obě varianty a 699 nemá o průkaz zájem; představenstvo 

ustanovilo pracovní skupinu ve složení Dr. Kubíček, Dr. Mečl, Dr. Němeček, Dr. Přáda a Mgr. 

Valášek, která má příštího zasedání představenstva připravit návrh funkcionalit, které by 

průkaz člena ČLK měl zajišťovat, přičemž bude fungovat ve formě plastové karty i aplikace 

pro mobilní telefony; 

- 11 hlasy z celkových 15 schválilo představenstvo velmi nákladnou inovaci registru členů ČLK 

(za cenu 3 9 mil. Kč) dle zápisu z červencového i zářiového zasedání údajně na základě 

informace Ing. Nogy ze spol. ISSA Czech na zasedání v červnu, kdy však hovořil pouze o 

kybernetické bezpečnosti, a v té souvislosti prezentoval nabídku izraelské společnosti 

Radware na službu CWAF na ochranu webových aplikací, (stránek www.lkcr.cz a 

www.vzdelavanilekaru.cz), přičemž o registru lékařů vůbec nebyla řeč; 

- v rámci dohodovacích řízení o úhradách zdravotní péče pro rok 2024 došlo na základě 

nového návrhu VZP (zvýšení původního nárůstu z 5 % na 8 %) k dohodě pouze v segmentech 

ambulantní dialýzy, ambulantní gynekologie, lékáren a zdravotnické dopravní služby; 

- prezident informoval přítomné o prvním zasedání Strategické skupiny MZ ČR pro personální 

stabilizaci resortu zdravotnictví pod vedením náměstka ministra Mgr. Pavlovice, kterého se 

zúčastnil společně se svým novým poradcem – předsedou Sekce mladých lékařů ČLK Dr. 

Přádou; hlavním bodem programu byla obsažná prezentace ředitele prof. RNDr. Duška o 

závažnosti situace v důsledku nepříznivého demografického vývoje; 

- prezident informoval představenstvo o podrobných výsledcích statistiky v souvislosti 

s elektronickým dotazníkem ohledně skutečných hodinových příjmů lékařů, který vyplnilo 

2 042 členů ČLK: 

 

Nemocnice akutní péče 2022 2023 

Lékař se specializovanou způsobilostí 532 535 

Lékař se základním kmenem 366 396 

Lékař absolvent 324 326 

 

FN a městské nemocnice  2022 2023 

Lékař se specializovanou způsobilostí FN 505 503 

Městské nem. 497 493 

Lékař se základním kmenem FN 377 388 

Městské nem. 425 440 

Lékař absolvent FN 313 320 

Městské nem. 307 310 

http://www.lkcr.cz/
http://www.vzdelavanilekaru.cz/


 

Hodinové mzdy a platy lékařů  2022 2023 

Lékař se specializovanou způsobilostí Mzda 499 506 

Plat 527 538 

Lékař se základním kmenem Mzda 356 406 

Plat 383 389 

Lékař absolvent Mzda 322 323 

Plat 321 323 

 
- z uvedené statistiky vyplývá, že vzhledem k současné meziroční míře inflace ve výši 15,8 % 

(květen 2023) se reálné příjmy lékařů propadají i v roce 2023, tedy druhým rokem po sobě, a 

nominální příjmy drtivé většiny lékařů stagnují (jedinou skupinou, u které došlo ke zvýšení 

příjmů jsou lékaři se základním vzdělávacím kmenem, a to díky jejich přeřazení do 13. 

platové třídy), že průměrný hrubý příjem plně kvalifikovaného lékaře s praxí 20 – 30 let 

osciluje okolo částky 500,- Kč, zatímco lékaři se základním vzdělávacím kmenem vydělávají 

méně než 400,- Kč hrubého za hodinu a lékaři absolventi si vydělají v průměru něco málo 

nad 300,- Kč za hodinu; 

- prezident informoval představenstvo, že dne 19. 7. 2023 schválila vláda ČR návrh novely 

zákona o zdravotních službách, která zcela správně umožňuje přístup do zdravotnické 

dokumentace pacientů pověřeným členům nebo zaměstnancům komory v rámci výkonu 

disciplinární pravomoci podle zákona o ČLK, ČSK a ČLnK; návrh však rovněž zpřístupňuje 

zdravotní dokumentaci zaměstnancům krajských úřadů, kteří by tím bez požadavku na 

zdravotnické vzdělání získali pravomoc posuzovat práci zdravotníků, s čímž představenstvo 

vyjádřilo zásadní nesouhlas; 

- představenstvo jednomyslně podpořilo iniciativu především mladých lékařů s názvem 

Lékaři jsou taky jenom lidi, která je reakcí na to, že vzhledem k platné novele zákoníku práce 

dosud hrozilo nemocnicím, že vždy na konci roku budou muset lékařům, kteří vykonávají ÚPS 

na základě DPP (dohod o provedení práce) či DPČ (dohod o pracovní činnosti) proplatit 

dovolenou, čímž se jim zvýší osobní náklady, vymysleli členové zdravotního výboru 

Poslanecké sněmovny další novelu zákoníku práce, která prodlužuje maximální týdenní 

pracovní dobu ve zdravotnictví na 56 hodin týdně (a v případě zaměstnanců zdravotnické 

záchranné služby dokonce na 60 hodin týdně), přičemž tento návrh byl Poslaneckou 

sněmovnou dne 28. 6. 2023 přijat; právní kancelář ČLK připravila pozměňovací návrh, 

kterého se v Senátu ujali MUDr. Hilšer a MUDr. Trešl, avšak už při jednání o tomto návrhu ve 

zdravotním výboru Senátu se zcela nekolegiálním způsobem postavil aktivně proti prof. 

MUDr. Pirk, a pozměňovací návrh následně Senátem schválen nebyl; - Dr. Přáda v této 

souvislosti informoval, že dne 4. 9. 2023 na tiskové konferenci prezentoval čtyři hlavní cíle 

iniciativy Lékaři jsou jenom lidi: 

 - zamezení schválení paragrafu 93a v jeho navrhované podobě zdvojnásobující legální 

počet přesčasů z 416 na 832 hodin ročně 

 - nastavení dlouhodobě udržitelných a přijatelných pracovních podmínek ve 

zdravotnictví 

 - kontrolu dodržování zákoníku práce ve zdravotnických zařízeních 

 - zajištění adekvátního finančního ohodnocení v základní pracovní době 

a současně deklaroval, že na základě průzkumu Sekce mladých lékařů ČLK je více než 4 000 

lékařů odhodláno se aktivně zapojit do protestu výpovědí přesčasů k 29. 9. 2023, tedy 

s účinností od 1. 12. 2023; 



- prezident informoval přítomné členy představenstva o nálezu Ústavního soudu, který 

v souvislosti s konkrétní kauzou potvrdil, že lékaři nejsou povinni poskytovat péči, která není 

indikována, a neprovedení KPR u pacientky v terminálním stadiu choroby není protiprávní a 

tudíž není důvodem k náhradě nemajetkové újmy za úmrtí blízké osoby; na druhé straně 

poukázal na to, že pokud takové rozhodnutí bylo přijato bez informování pacientky i jejích 

blízkých a zjištění jejich stanoviska, šlo o porušení jejich práv, což by mohlo být důvodem 

úspěšné žaloby na ochranu osobnosti;  

-  prezident oznámil představenstvu, že byl ředitelkou IPVZ MUDr. Maříkovou informován o 

tom, že předseda VR ČLK viceprezident MUDr. Mrozek byl jmenován členem Vědecké rady 

IPVZ; 

- představenstvo jednomyslně schválilo návrh viceprezidenta Dr. Mrozka na změnu podoby 

aprobačních zkoušek cizinců, s nímž dne 28. 6. 2023 seznámil ministra zdravotnictví prof. 

MUDr. Vlastimila Válka i ředitelku IPVZ MUDr. Irenu Maříkovou – změna spočívá v tom, že 

by současná praxe povinných půlročních stáží v nemocnicích byla nahrazena přezkoušením 

praktických dovedností a komunikačních schopností zahraničních lékařů v tzv. simulačních 

centrech; 

- příští zasedání představenstva se bude konat v sobotu 14. 10. 2023 v Domě lékařů v Praze. 

Přítomní členové představenstva vzali informace na vědomí. 

Ad 3. 

Členové představenstva byli informováni o termínu obvodního shromáždění lékařů OS ČLK 
Prahy 5, které se bude konat dne 23. 10. 2023 od 16 hodin v pravé malé posluchárně FN 
Motol, a připravili návrhy na nominaci některých lékařů do pracovního představenstva, 
mandátové, návrhové a volební komise. 

Přítomní členové představenstva vzali informace na vědomí. 

Ad 4. 
V rámci Různého byl stanoven termín příštího zasedání představenstva: dne 23. 10. 2023 
bezprostředně po skončení obvodního shromáždění. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

 

V Praze dne 12. 9. 2023 

 

 
Zapsal: Dr. Pavel Kubíček                                                                                   Ověřil: Dr. Petr Přikryl 


